
M/31000 
 

 
Trvanlivé měchové válce 

 Jednočinný Ø 6 až 26 
palců 

(Ø 152 až 660 mm) 
 
 
 
Provoz bez tření 

 

Nevyžaduje údržbu ani mazání 
Ideální pro krátký zdvih a vysokopevnostní využití 
Vysoký stupeň izolace pro vibrační zařízení 
Velmi jednoduchá instalace a bezproblémové 
nastavení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Technická data 
Médium: 
Stlačený vzduch, nemazaný 
Funkce: 
Jednočinné 
Provozní tlak: 
8 bar max. 
Provozní teplota: 
-40 až +70°C pro M/31000 (Standard) 
-25 až +90°C pro TM/31000 (Butyl) 
-20 až +115°C pro EM/31000 (Epichlor) 
Nominální průměr: 
6, 8, 10, 12, 14 1/2, 16, 21, 26 palců 
Zdvihy: 
Od 55 až 430 mm max., závisí na 
průměrech a počtu záhybů 
Materiály: 
Čela: chromovaná ocel 
Čepy: chromovaná ocel 
Středový prstenec: hliník nebo chromovaná 
ocel 
Vzduchový měch: M/31000: výstužné tkanivo 
NR-, SBR-, BR-směsná pryž 
TM/31000: výstužné tkanivo butyl EM/31000: 
výstužné tkanivo epichlor 
Důležité pokyny: 
Konstrukce těchto měchových válců dovoluje 
provozní naklopení o 5° až 25°. Horní a spodní 
příruba může být orientována mimo připojovací 
rozměry v závislosti na výšce a násobnosti 
měchů. Proti poškození musí být používány 
mechanické dorazy na obou koncích. Pro vrácení 
jejich minimální výšky musí být použita vnější vratná 
síla. Síla je přímo závislý na výšce měchu: Pokud se 
výška zvyšuje – síla se snižuje. Kolem vzduchového 
měchu musí být při provozu dostatečný prostor. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Údaje pro objednání 
Viz strana 2 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
7/06                                            Naší zásadou je trvalý  výzkum a vývoj. Proto si vyhrazujeme právo na změnu  
                                                                                                           specifikací uvedených v tomto dokumentu bez předchozího upozornění. 

 

 
 
N/CZ 1.8.005.01 

WWW. .CZGAS-AS



M/31000 
 
 
 
Alternativní měchy 

 
Symbol Typ                             Popis Rozměry 

  Strana   
M/31000 Standard Ø 6 až 26 palce (125 do 660 mm) 3 
TM/31000 Butyl Ø 6 až 21 palce (125 do 533 mm) 3 
EM/31000 Epichlor Ø 6 až 21 palce (125 do 533 mm) 3 

 
 
 
 
Typový klíč 

 
 

 

 
 
 
 
 
˙M/31˙˙˙ 

 
Materiály vzduchového měchu Zást. znak 
NR-, SBR-, BR-Materiály                                     žádný 
Vysoká teplota (Butyl) T 
Extrémní teploty (Epichlor) E 

 
Počet závitů     Zást. znak 
1                                                                                   1  
2                                                                                   2  
3                                                                                   3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příklad objednání 

 
Kompaktní vzduchové měchy 
Pro objednání kompaktního vzduchového 
měchu ze standardního pryžového materiálu 
uveďte nominální průměr 8 palců a 2 záhyby  
typ: M/31082 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Upozornění 

 
Tyto výrobky jsou určeny pro průmyslové systémy, které používají 
stlačený vzduch. Nepoužívejte výrobky tam, kde by mohlo dojít 
k překročení uvedených ‘technických parametrů’ teplot, tlaků a 
dalších hodnot. 
Před použitím těchto výrobků s médii jinými než jsou specifikovány pro 
neprůmyslové použití, v systémech podporujících životní funkce nebo 
jiných systémech, které nejsou publikovány, obraťte se prosím přímo na 
NORGREN. 

  Nesprávným použitím, opotřebením nebo závadou mohou selhat  
  jednotlivé komponenty v systému napájené médiem při různých  
  pracovních režimech. 

 
Nominální průměry (v palcích)      Zást.znak 
6                                                                                 06  
8                                                                                 08  
10 10 
12 12 
14 1/2 14 
16 16 
21 21 
26 26 

Poznámka: Uvádějte pouze požadovaná čísla např. 
M/31023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konstruktéři systémů musí zvážit provozní bezpečnost  
jednotlivých komponentů v obvodech napájených médii a  
spolehlivost musí zabezpečit pomocí bezpečnostních prvků tak,  
aby zabránil ohrožení obsluhy. 
Konstruktéři systémů musí zabezpečit informaci v manuálu obsluhy  
koncovým zákazníkům, pokud by ochrana nebyla zabezpečena  
jiným adekvátním způsobem. 
Konstruktéři systémů a koncoví zákazníci jsou upozorněni na  
prostudování a překontrolování specifických údajů  
obsažených v návodech pro obsluhu, přibalených a dodaných 
s těmito výrobky. 

 
N/CZ 1.8.005.02 

 
Naší zásadou je trvalý  výzkum a vývoj. Proto si vyhrazujeme právo na změnu  
specifikací uvedených v tomto dokumentu bez předchozího upozornění.                                                                               
                                                                                                                                                                                          7/06                                                                               
 



M/31000 
 
 
 
Rozměry 

 

M/31061 až M/31063 
 

 
 
 
                    

G 1/2 
 

 
 

 
 
 
 
 
  
 
 

F 

D 

 A 
 

 
 
 
 
M/31212 až M/31262 

 
 

 
 
 
 
 
 

G 3/4 

 
150 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

1 Min. instalační průměr 
 

2 Min. instalační výška 
 

3 Max. instalační výška 
 

4 Zdvih 
F 

5 M10 x 15 hloubka 
D 
A 

 
 

Tabulka 1 
 

Typ Nominální Ø x Zdvih Instalace výšky Hmotnost 
  záhyby B min. B max.   
  (palce) (mm) (mm) (mm) Ø A Ø D Ø F Ø N (kg)   

M/31061 6 x 1 55 50 105 175 153,5 127 190 2,3 
M/31062 6 x 2 115 75 190 175 153,5 127 190 2,6 
M/31081 8 x 1 80 50 130 230 184 155,5 245 3,0 
M/31082 8 x 2 175 75 250 220 184 155,5 245 3,7 
M/31101 10 x 1 100 50 150 280 210 181 300 3,9 
M/31102 10 x 2 225 75 300 270 210 181 300 5,0 
M/31103 10 x 3 330 100 430 270 210 181 300 5,6 
M/31121 12 x 1 100 50 150 330 260 232 350 5,2 
M/31122 12 x 2 225 75 300 325 260 232 350 6,7 
M/31123 12 x 3 330 100 430 325 260 232 350 8,1 
M/31141 14 1/2 x 1 125 50 175 395 310 282,5 425 6,9 
M/31142 14 1/2 x 2 265 75 340 400 310 282,5 425 9,1 
M/31143 14 1/2 x 3 380 100 480 400 310 282,5 425 10,7 
M/31162 16 x 2 315 75 390 440 310 282,5 460 9,7 
M/31163 16 x 3 430 120 550 425 310 282,5 450 12,9 
M/31212 21 x 2 280 90 370 580 489,5 470 630 20,6 
M/31262 26 x 2 410 90 500 700 489,5 470 750 23,0 

 
 
 
 
7/06                                                Naší zásadou je trvalý  výzkum a vývoj. Proto si vyhrazujeme právo na změnu  
                                                                                                                  specifikací uvedených v tomto dokumentu bez předchozího upozornění. 

 
 
 
 
N/CZ 1.8.005.03 



M/31000 
 
 
 

Síla (při 2, 4, 6, 8 bar), objem (při 6 bar) 
 
 

M/31061 M/31062 M/31081 M/31082 
 

Síla (N) 
 
Objem (l) Síla (N) 

 
Objem (l) Síla (N) 

 
Objem (l) Síla (N) 

 
Objem (l) 

 
 
 

14000 
 
 

12000 
 
 

10000 
 
 

8000 

 
 
 
8 bar 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 bar 

 
 
 

1,4 
 
 

1,2 
 
 

1,0 6 bar 
 
 

0,8 

 
 
 
14000 
 
 
12000 
 
 
10000 
 
 
8000 

 
 
 
8 bar 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 bar 

 
 
 

2,8 
 
 

2,4 
 
 
6 bar 

2,0 
 
 

1,6 

 
 
25000 
 
 
 
20000 
 
 
 
15000 

 

 
 
8 bar 
 

 
 
 
6 bar 
 
 
 
 
 

 
 
 
6 bar 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
2,5 
 
 
 
2,0 
 
 
 
1,5 

 

 
 
25000 
 
 
 
20000 
 
 
 
15000 
 

 

 
 

5 
8 bar 
 
 

6 bar 
4 

 
 
 

3 
 
6 bar 

 
 

6000 

 
 
0,6 

 
 
6000 

 
 
1,2 

 
 
10000 

 
 
1,0 

 
 
10000 2 

 
 

4000 
 
 

2000 
 

 
 
4 bar 
 
 
2 bar 

 
 
0,4 
 
 
0,2 
 

 
 
4000 
 
 
2000 
 

 
 
4 bar 
 
 
2 bar 

 
 
0,8 
 
 
0,4 
 

 
 
 
5000 
 
 

 
4 bar 
 
 
 
2 bar 
 

 
 
 
0,5 
 
 

 
 
 
5000 
 
 

 
 
4 bar 

1 

 
2 bar 

 
00 0 0 0 0 0 0 

60 100 80    120 160   190 60 100     130 100 200 
50 80 105 75 100    140 180 50 80 120 75 150 250 

Zdvih (mm) Zdvih (mm) Zdvih (mm) Zdvih (mm) 
 
 
 
 

M/31101 M/31102 M/31103 M/31121 
 
 

Síla (N) 

 
 
 Objem (l) Síla (N) 

 
 
 Objem (l) Síla (N) 

 
 
 Objem (l) Síla (N) 

 
 
Objem (l) 

 
 

35000 

 

 
 
8 bar 7 

 

 
 
 
40000 
 

 

 
 
6 bar 8 
 

 
 
35000 

 

 
 

14 
8 bar 

 
 
 
50000 

 
 
8 bar 

10 
 

30000 
 
 

25000 
 
 

20000 
 
 

15000 
 
 

10000 
 
 

5000 
 

 
 
 
6 bar 
 
 
 
 
4 bar 
 
 
 
 
 
 
2 bar 

 
6 

 
 

5 
 
6 bar 
 

4 
 
 

3 
 
 

2 
 
 

1 
 

 
35000 
 
 
30000 
 
 
25000 
 
 
20000 
 
 
15000 
 
 
10000 
 
 
5000 

 
7 

8 bar 
 

6 
 
 

5 
 
 

4 
 

6 bar 
3 

 
4 bar 2 
 
 
2 bar 1 

 
30000 
 
 
25000 
 
 
20000 
 
 
15000 
 
 
10000 
 
 
5000 

 

 
 
 
 
 
 
 
6 bar 
 

 
 
 
 

4 bar 
 
 

2 bar 

 
12 

 
6 bar 
 

10 
 
 

8 
 
 

6 
 
 

4 
 
 

2 
 

 
 
 
40000 
 
 
 
30000 
 
 
 
20000 
 
 
 
10000 
 

 

 
 
 
6 bar 
 
 
 
 
4 bar 
 
 
 
 
 
 
 
2 bar 

 
 
 

8 
 
6 bar 

 
6 

 
 
 

4 
 
 
 

2 
 

 
 

00 0 0 0 
 
0 0                                        0  

60 100 140 100 200 300 150 250 350   430 60 100 140 
50     80 120 150 75     150 250 100  200 300 400 50 80 120 150 

 Zdvih (mm) Zdvih (mm) Zdvih (mm) Zdvih (mm) 
 
 
 
 

–– Síla (N)   – – Objem (l) 
 

 
 
 
 
 

N/CZ 1.8.005.04 

 
 
 
 
 
 
Naší zásadou je trvalý  výzkum a vývoj. Proto si vyhrazujeme právo na změnu  
specifikací uvedených v tomto dokumentu bez předchozího upozornění. 

 
 
 
 
 
7/06 
 



M/31000 
 
 
 

Síla (při 2, 4, 6, 8 bar), objem (při 6 bar) 
 
 
M/31122 M/31123 M/31141 M/31142 

 
 

 Síla  (N) 

 
 
 Objem (l) Síla (N) 

 
 
Objem (l) Síla (N) 

 
 
 Objem (l) Síla (N) 

 
 
Objem (l) 

 
 

60000 
 

 
 

50000 
 

 
 

40000 
 
 

30000 

 
 
 
 
 
8 bar 
 
 
 
6 bar 
 
 
 

 
 
6 bar 12 
 

 
 

10 
 

 
 

8 
 

 
 

6 

 
 
 
50000 
 
 
 
40000 
 
 
 
30000 
 

 

 
 
 
 
 
 
8 bar 
 
 
 
 
6 bar 
 

 

 
 
 

20 
6 bar 
 
 

16 
 
 
 

12 
 

 

 
 
80000 
 
 
70000 
 
 
60000 
 
 
50000 
 
 
40000 
 

 

 
 
8 bar 
 
 
 
 
6 bar 
 
 
 
 
4 bar 
 

 
 

16 
 
 

14 
 
6 bar 

12 
 
 

10 
 
 

8 
 

 
 
 
80000 
 
 
70000 
 
 
60000 
 
 
50000 
 
 
40000 

 
 
8 bar 
 
 
 
 
6 bar 

 
 
 
 
4 bar 
 

 
 
 
 
 
 
6 bar 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
22,5 
 
 
20,0 
 
 
17,5 
 
 
15,0 
 
 
12,5 

 
 

20000 
 

 
 

10000 
 

 
 

4 
4 bar 

 
2 

 
2 bar 

 
20000 
 
 
 
10000 
 
 

 
8 

 
4 bar 

 
4 

 
2 bar 

 
30000 
 
 
20000 
 
 
10000 

 
6 

 
 

4 
 

 
2 bar 2 

 
 
30000 
 
 
20000 
 
 
10000 

 
 
 
 
 
 
2 bar 

 
 
10,0 
 
 
7,5 

 
 
5,0 

 

 
0    100 

 
 
200 

 

 
300 0 

 
0 

150 

 
 
250 

 
0 

350   430 

 
0 

70     110 

 
0 

150 

 
0 

100 

 
 
200 

 
 
300 

 
2,5 
 

75     150 250 100 200 300 400 50 90 130    175 75    150     250     340 

 Zdvih (mm) Zdvih (mm) Zdvih (mm) Zdvih (mm) 
 
 
 
M/31143 M/31162 M/31163 M/31212 M/31262 

 
 

Síla (N) 

 
 
Objem (l) Síla (N) 

 
 
Objem (l) Síla (N) 

 
 
Objem (l) Síla (N) 

 
 
Objem (l) Síla (N) 

 
 
Objem (l) 

 
 
 

80000 
 
 

70000 
 
 

60000 
 
 

50000 
 
 

40000 
 
 

30000 

 
 
 

8 bar 
 
 
 
6 bar 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
6 bar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

90000 
 
32 

80000 
 
28 

70000 
 
24 

60000 
 
20 

50000 
 
16 40000 

 
12 30000 

 
 
8 bar 
 
 
 
 
6 bar 
 
 
 
 
4 bar 
 

 
 
 

 
 

36 
 

 
32 

 
6 bar 

28 
 

 
24 

 

 
20 

 

 
16 

 

 
12 

 
 
90000 
 

 
80000 
 

 
70000 
 

 
60000 
 

 
50000 
 

 
40000 
 

 
30000 

 
 

8 bar 
 
 
 
 

6 bar 
 
 
 
4 bar 
 
 
 
 

 
 
 
 
6 bar 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
45 200000 

 
40 180000 

 
35 160000 
 

140000 
30 
 

120000 
25 
 

100000 
20 

80000 
 
15 

 

 
 
8 bar 
 
 
 
 
6 bar 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

60 

 
6 bar 54 

 
48 

 
42 

 
36 

 
30 

 
24 

 

 
 
 
 
250000 
 
 
 
200000 
 
 
 
150000 
 
 
 
100000 
 

 
 
 
8 bar 
 
 
 
 
6 bar 
 
 
 
4 bar 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
6 bar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
125 
 
 
 
100 
 
 
 
75 

 
 
 
50 

 

 
20000 

 
 

10000 

4 bar 
 
 
 
2 bar 

 
8 20000 

 
4 10000 

 
 
 
2 bar 

 

 

 
8 20000 
 

 
4 10000 

 
 
 
2 bar 
 

60000 
 
10 

40000 
 
5 20000 

4 bar 
 
 
 
2 bar 

18 

 
12 50000 
 
6 

 
 

25 
2 bar 
 

 
00 0 0 0 0 0 0 

150 350 480 150 350 200 400 550 0 0 150 350 150 350     500 
100 250 450 75 250 390 120 300 500 90 250 370 90 250 450 

 Zdvih (mm) Zdvih (mm) Zdvih (mm) Zdvih (mm) Zdvih (mm) 
 
 
 
 

–– Síla (N)   – – Objem (l) 
 
 
 
 
 
7/06 Naší zásadou je trvalý výzkum a vývoj.  Proto si vyhrazujeme právo na změnu specifikací 
                                                                                                                  uvedených v tomto dokumentu bez předchozího upozornění. 

 

 
 
 
 
 
N/CZ 1.8.005.05 



M/31000 
 
 
 
Výpočet kompaktních vzduchových měchů používaných jako akční mechanismus 

 
Katalogový list 
a)  Zvednutá absolutní hmotnost: F    = (   . . . . . . . . kg) • 10 m/s2  = . . . . . . . . . N 
b)  Počet vzduchových měchů: n    =   . . . . . . . . . 

F  c)   Síla zdvihu pro jeden měch: f     =  n =  . . . . . . . N 
 

d)   Provozní tlak: P    =   . . . bar 
e)   Požadovaný zdvih: S    =   . . . mm 
f)    Vertikální vzdálenost: Xv  =   . . . mm 
g)   Horizontální vzdálenost: Xh =   . . . mm 
h)   Provozní teplota: T    =   . . . °C 
i) Provozní náklon: 〈    =   . . . ° 
j) Svislé vychýlení: A    =   . . . mm 
k)   Chemická odolnost:   . . . 
Důležité instrukce 
Síla: Přítlak je přímo závislý na výšce měchu. Pokud se výška zvyšuje – síla se snižuje. 
Dorazy: Aby se měch při stlačování nebo roztahování nepoškodil, musí být použity mechanické dorazy v obou koncových 
polohách.  
Volný prostor: kolem vzduchového měchu musí být dostatek prostoru při provozu. 

 
Tabulka 2: síla, instalace výšky, vratná síla 

 
Model Jmenovitý Ø Zdvih Instalace výšky Síla Vratná síla pro Instalace výšky Síla 

  (v palcích) x B min. při 6 bar dosažení min. výšky B max. při 6 bar   
  Záhyby (mm) (mm) (N) (N) (mm) (N)   

M/31061 6 x 1 55 50 10950 140 105 2900 
M/31062 6 x 2 115 75 10400 240 190 3200 
M/31081 8 x 1 80 50 18600 120 130 5350 
M/31082 8 x 2 175 75 17650 250 250 4550 
M/31101 10 x 1 100 50 26450 100 150 9000 
M/31102 10 x 2 225 75 26350 100 300 6450 
M/31103 10 x 3 330 100 26600 190 430 6450 
M/31121 12 x 1 100 50 38850 100 150 15100 
M/31122 12 x 2 225 75 38500 110 300 8550 
M/31123 12 x 3 330 100 40600 180 430 10900 
M/31141 14 1/2 x 1 125 50 57600 100 175 21550 
M/31142 14 1/2 x 2 265 75 61950 90 340 16900 
M/31143 14 1/2 x 3 380 100 62550 290 480 19200 
M/31162 16 x 2 315 75 65250 990 390 20200 
M/31163 16 x 3 430 120 64950 750 550 19050 
M/31212 21 x 2 280 90 141000 480 370 53450 
M/31262 26 x 2 410 90 203700 150 500 84450 

 
Provozní náklon Svislé vychýlení 

 
 
 
 
 
 
 
Tabulka 3 

 
Model Jmenovitý Ø Výška H (mm) 

 
 
 
 
 
 
 

A 
 
Model Výška H (mm) 

  (v palcích) x při     při   
  Záhyby 〈 = 5° 〈 = 10° 〈 = 15° 〈 = 20° 〈 = 25°       A = 10 mm A = 20 mm A = 30 mm A = 40 mm A = 50 mm    

M/31061 6 x 1 60-85 65-80 – – – 
M/31062 6 x 2 – 90-155 95-150 105-145 110-135 
M/31081 8 x 1 60-105 70-100 – – – 
M/31082 8 x 2 – 90-210 100-205 110-200 115-190 
M/31101 10 x 1 60-125 70-115 80-105 – – 
M/31102 10 x 2 – 95-260 115-250 135-245 155-235 
M/31103 10 x 3 185-390 245-370 280-350 – – 
M/31121 12 x 1 60-125 75-115 90-105 – – 
M/31122 12 x 2 – 100-255 110-245 115-235 160-225 
M/31123 12 x 3 200-375 230-340 250-310 – – 
M/31141 14 1/2 x 1 65-145 85-135 – – – 
M/31142 14 1/2 x 2 – 105-300 115-290 135-275 170-260 
M/31143 14 1/2 x 3 280-430 300-390 310-370 – – 
M/31162 16 x 2 – 125-350 150-340 185-325 225-310 
M/31163 16 x 3 200-510 350-480 370-450 – – 

M/31061 70-80 – – – – 
M/31062 110-165 125-155 – – – 
M/31081 65-115 70-95 – – – 
M/31082 95-230 95-220 115-210 130-195 – 
M/31101 70-135 80-130 90-115 – – 
M/31102 105-280 125-275 145-265 170-250 – 
M/31103 165-390 200-380 220-365 230-350 240-345 
M/31121 70-135 80-130 90-115 – – 
M/31122 105-270 130-260 150-245 175-230 – 
M/31123 150-400 175-385 195-375 215-360 235-345 
M/31141 85-160 95-145 105-125 – – 
M/31142 120-330 140-320 165-315 185-305 – 
M/31143 180-450 205-440 225-425 245-410 260-385 
M/31162 180-380 205-375 225-365 245-355 – 
M/31163 230-520 255-510 275-500 290-485 305-475 

 
N/CZ 1.8.005.06 

 
Naší zásadou je trvalý  výzkum a vývoj. Proto si vyhrazujeme právo na změnu  
specifikací uvedených v tomto dokumentu bez předchozího upozornění. 

 
7/06 
 



M/31000 
 
Volba kompaktních vzduchových měchů

 
Příklad: použití jako akční členy 
Dopravník o hmotnosti 1000 kg dopravující 550 kg paletu 
je třeba zvednout o 80 mm (zdvih), aby bylo možné paletu 
přemístit na jinou úroveň. Měly by být použity čtyři (4) 
vzduchové měchy. 
Dostupný provozní tlak je 5 bar. Provozní teplota je 60°C. 
K dispozici je plocha 270 mm2 pro umístěný každého 

 
 
vzduchového měchu. Jsou zajištěny zarážky pro stlačení a 
roztažení. Vzduchové měchy musí být umístěny ve 
vzdálenosti 85 mm od sebe. Během zvedání se dopravník 
může v druhé polovině zdvihu naklonit o 9°. 

 
Krok 1: Vyplňte záznamový list 
a)   Zvednutá absolutní hmotnost: F    = (1000 kg + 550 kg) • 10 m/s2  = 15500 N 
b)   Počet vzduchových měchů: n    = 4 

15500 N c)   Síla zdvihu pro jeden měch: f     =  4 = 3875 N 
 

d)   Provozní tlak: P    = 5 bar 
e)   Požadovaný zdvih: S    = 80 mm 
f)    Vertikální vzdálenost: Xv  = 85 mm 
g)   Horizontální vzdálenost: Xh = 270 mm 
h)   Provozní teplota: T    = 60°C 
i) Provozní náklon: 〈      = 9° 
j) Svislé vychýlení: A    = 0 mm 
k)  Chemická odolnost: normální prostředí 

 
Krok 2: Vezměte vzduchový měch s nejnižší přirozenou 
frekvencí z tabulky 1 (strana 3). Vzduchový měch musí 
být vybrán se zdvihem min. 80 mm a prostorem kolem 
měchu menším nejméně Xh = 270 mm. 
Vybereme: M/31062, M/31062, M/31081 a M/31082 

 
Krok 3: Vypočtěte celkovou výšku, při které by měl být 
měch používán, viz krok 1: 
Vertikální prostor  Xv   85 mm 
Zdvih S 80 mm 
Celková výška 165 mm 
Je doporučena celková výška 165 mm a vertikální prostor 
85 mm, do úvahy přichází M/31062 (instalační výška 75 
až 190 mm) a M/31082 (instalační výška 75 až 250 mm) 
může být použita z tabulky 1 (datový list 3) 

 
Krok 4: Ověřte přítlak při 6 bar a při výšce 165 mm. Dle 
grafů v datovém listě 4 můžeme vidět následující: 

 

 
Krok 5: Ověřte vstupní úhel náklonu, ke kterému může dojít   
během druhé části zdvihu mezi 125 a 165 mm při průměrných 
10° z tabulky 3 (strana 6). Při 9° splňujeme velmi dobře limit 
i)   M/31062 může udržet úhel  9° mezi 

90 a 155 mm 
i)   M/31082 může udržet úhel 9° mezi 

95 a 260 mm 
Pouze lze použít M/31082 pro tuto aplikaci, 
M/31062 nepřipouští 9° při 165 mm. 

 
Krok 6:Ověřte všechny zbývající 
hodnoty  
h) Při 60°C může být použit standardní 
pryžový materiál (-40 až +70°C)  
j)   Není horizontální vyrovnání 
k)  Není požadována speciální chemická odolnost

Síla (N) 

 
 

Objem (l) Síla  (N) 

 
25000 

8 bar 

Objem (l) 

 
5 

 

 
Výsledek: Byl vybrán vzduchový měch 
M/31082, neboť splňuje všechny 
požadavky. 

14000 8 bar 2,8 

 
12000 

 
2,4 

 
20000 

 
6 bar 

4 

 
10000 

 
8000    6 bar 

 
6 bar 

 
 

 
2,0 

 
1,6 

 
 
15000 

 

 
 

3 

6 bar 

 
6000 

 
1,2 

 
10500 

2 
 

4800 

4000 

 
2000 

 

 
 
4 bar 
 
 
2 bar 

 
0,8 

 
0,4 
 

 
 
5000 
 
 

 
 
4 bar 

1 

 
2 bar 

 
0 

80    120 

 
0 

165  190 

 
0 0 

100 200 
75 100    140    180 

Zdvih (mm) 

75 165 250 

Zdvih (mm) 

 
M/31062 poskytne 4800 N 
při 6 bar. Abychom zjistili počet 
pro tlak 5 bar, provedeme 
následující výpočet: 

 
4800 N • 5 = 4000 N při 5 bar 

6 
Výsledek: 

 
M/31082 poskytne 10500 N 
při 6 bar. Abychom zjistili počet pro tlak  
5 bar, provedeme následující výpočet: 
 
10500 N • 5 = 8750 N při 5 bar 

6 
 

Oba měchy mohou poskytnout požadovaný přítlak 3875 N. 
 
7/06                                      Naší zásadou je trvalý  výzkum a vývoj. Proto si vyhrazujeme právo na změnu  
                                                                                                specifikací uvedených v tomto dokumentu bez předchozího upozornění. 

 
N/CZ 1.8.005.07 



M/31000 
 
 
 
Výpočet kompaktních vzduchových měchů používaných jako as vibration isolators 

 
Záznamový list 
a)   Celková váha, která se má izolovat: F    = (  . . . . . . . kg) • 10 m/s2  =   . . . N 
b)   Počet vzduchových měchů: n =  . . . 
c)   Síla na jeden měch: f     = =   . . . . N n 
d)   Provozní tlak: P    =   . . .bar 
f)    Vertikální vzdálenost: Xv  =  . . .mm 
g)   Horizontální vzdálenost: Xh =  . . .mm 
h)   Provozní teplota: T    =  . . . .°C 
k)   Chemická odolnost:    . . . . . . . 
m)  Míra izolace: I =  . . . . % 
p)   Budící frekvence fe   =  . . . Hz 

 
 
 

Důležité pokyny 
Vzduchové měchy se dvěma záhyby poskytnou lepší izolaci 
kvůli většímu objemu vzduchu ve srovnání se vzduchovým 
měchem s jedním záhybem. Měchy se dvěma záhyby poskytují 
lepší izolaci, protože mají větší vzduchový objem v porovnání 
s měchy s jedním záhybem. Vzduchové měchy používané na 
vibrační izolaci by měly fungovat na »vibrační výšce«. 
Tato výška je výsledkem testů a představuje optimální výšku, 
ve které vzduchový měch podává nejlepší výkon. 
Přirozená frekvence vzduchové pružiny (fn) zůstává na 
»vibrační výšce« téměř konstantní. Zvýšením této výšky se 
zmenší izolace, menší výška může ovlivnit horizontální 
(postranní) stabilitu. Optimální tlak pro vibrační izolaci je od 4 
do 6 bar (60 až 90 psi). Čím je přirozená frekvence 
vzduchové pružiny (fn) vzduchového měchu nižší, tím je 
vibrační izolace lepší. 

 
 
 
 
Postranní stabilita vzduchových měchů se zmenšuje 
s počtem záhybů. Je důležité si uvědomit: vzduchový 
měch se třemi záhyby by se neměl použít bez konzultace 
s technickým střediskem Norgren. V ideálním případě by 
se měl vzduchový měch umístit na stejnou horizontální 
rovinu (ve stejné výšce), v jaké je těžiště stroje, aby byly 
vibrace izolovány. 
Pro účely výpočtu se zvažují následující předpoklady: 
1.Všechny vibrace jsou vertikální 
2. Budící frekvence (fe) se pohybuje kolem sinusovky 
3. Objekt a jeho podstava jsou pevné 

 
Tabulka 4: 
Tlak, vibrační výška, síla, objem, tuhost, přirozená frekvence vzduchové pružiny, míra izolace 

 
Typ Nominální Ø Tlak Vibrační Síla Objem Tuhost Přirozená frekvence Míra izolace 

  (v palcích) x výška vzduchové pružiny I (%)   
  záhyby (bar) (mm) (N) (l) (N/cm) fn (Hz) při 10 Hz a 6 bar   

M/31061 6 x 1 4 85 3650 0,78 1740 3,43 86,6 
6                        85 5700 0,81 2490 3,30 87,8 

M/31062 6 x 2 4 150 3750 1,59 817 2,33 94,3 
6 150 5750 1,64 1169 2,25 94,7 

M/31081 8 x 1 4 100 7250 1,90 2379 2,86 91,1 
6 100 11050 1,96 3421 2,77 91,6 

M/31082 8 x 2 4 200 5450 3,54 882 2,00 95,8 
6 200 8400 3,66 1281 1,95 96,0 

M/31101 10 x 1 4 120 10450 3,53 2710 2,54 93,1 
6 120 15800 3,69 3850 2,46 93,5 

M/31102 10 x 2 4 220 9600 6,44 1254 1,80 96,6 
6 220 14550 6,67 1788 1,75 96,8 

M/31121 12 x 1 4 120 16250 5,12 4130 2,51 93,3 
6 120 24550 5,28 5880 2,44 93,7 

M/31122 12 x 2 4 220 14650 9,52 2000 1,84 96,5 
6 220 22250 9,85 2850 1,78 96,7 

M/31141 14 1/4 x 1 4 130 26350 8,97 5590 2,30 94,4 
6 130 39400 9,28 7840 2,22 94,8 

M/31142 14 1/4 x 2 4 250 23800 17,8 2640 1,66 97,2 
6 250 35600 18,4 3730 1,61 97,3 

M/31143 14 1/4 x 3 4 370 22350 26,97 1630 1,35 98,1 
6 370 33650 27,86 2330 1,31 98,2 

M/31162 16 x 2 4 290 25750 24,85 2280 1,48 97,8 
6 290 38650 25,46 3230 1,44 97,9 

M/31212 21 x 2 4 300 54800 49,1 5380 1,56 97,5 
6 300 83350 50,8 7560 1,50 97,7 

M/31262 26 x 2 4 350 85900 88,9 5600 1,27 98,4 
6 350 130000 91,5 7920 1,23 98,5 

Hodnoty pro vzduchové měchy se třemi záhyby nejsou uvedeny, poněvadž tyto měchy nelze jako vibrační izolátory použít. 
 
 
N/CZ 1.8.005.08 

 
 
Naší zásadou je trvalý  výzkum a vývoj. Proto si vyhrazujeme právo na změnu specifikací uvedených 

v tomto dokumentu bez předchozího upozornění. 

 
 
7/06 



M/31000 
 
 
Příklad výběru kompaktních 
vzduchových měchů používaných jako 
vibrační izolátory 

 
Vibrace hydraulické napájecí jednotky s budící frekvencí (fe) 
mezi 1200 a 3000 cykly/min (= 20 - 50 Hz) musí být izolována. 
Celková hmotnost hydraulické napájecí jednotky je 6000 kg. 
Nosná plocha pod jednotkou je 1,2 m x 0,8 m. 

 
Provozní teplota je 50°C. Výška prostoru pro instalaci je 
220 mm. Budou použity čtyři vzduchové měchy. Maximální 
provozní tlak je 6 bar. Musí být dosaženo minimálně 97% 
vibrační izolace. 

 
Krok 1: 
Vyplňte a doplňte tento datový list 
a)  Celková hmotnost, která se musí izolovat: F    = 6000 kg • 10 m/s2  = 60000 N 
b)   Počet vzduchových měchů: n = 4 

60000 N c)   Síla na jeden vzduchový měch: f     =  4 = 15000 N 
 

d)   Provozní tlak: P    = 6 bar 
f)    Vertikální prostor: Xv  = 250 mm 
g)   Horizontální prostor: Xh = 400 mm 
h)   Provozní teplota: T    = 50°C 
k)   Chemická odolnost: normální prostředí 
m)  Míra izolace: I = 97% 
p)   Budící frekvence fe   = min. 20 Hz, max. 50 Hz 

 
Jsou vybrány tři typy vzduchových měchů. Každý musí 
unést 15000 N ve vibrační výšce. Z tabulky 4 
(strana 8) vybereme: 

 
1. M/31101 – 15800 N při tlaku 6 bar – 2,46 Hz přirozená 

frekvence vzduchové pružiny (fn) 
2. M/31121 – 16250 N při tlaku 4 bar – 2,51 Hz přirozená 

frekvence vzduchové pružiny (fn) 
3. M/31122 – 22250 N při tlaku 6 bar – 1,78 Hz přirozená 

frekvence vzduchové pružiny (fn) 
 

Krok 2: 
Vezměte vzduchový měch s nejnižší přirozenou frekvencí 
vzduchové pružiny fn = 1,78 Hz za účelem dosažení 
nejvyšší míry izolace s odvoláním na fe min. = 20 Hz. Je 
vybrán měch M/31122. 

 
Krok 3: 
Vypočtěte míru izolace (I) měchu M/31122 pomocí 
následujícího vzorce: 

 

 
Vzorec: 

 
 

 

 Zátěž
 

 
 

Příklad: 

 
 

      

 

 
 
(fn) (fn)    

  
 
 

 
 
 
 

Krok 4: 

 
 
I =  99,2% 
 
 

 
 
fe = Budící frekvence zátěže 
fn = Přirozená frekvence vzduchové pružiny 
 

Ověřte všechny zbývající parametry 
 

e) Instalační výška vzduchového měchu M/31122 je mezi B 
min.= 75 mm a B max.= 300 mm (tabulka 1). Vertikální 
prostor pro instalaci je 220 mm. 
‘Vibrační výška’ na které vzduchový pracuje nejlépe,  
měch je 220 mm (tabulka 4). 

f)   Prostor kolem vzduchových měchů. Horizontální 
prostor pro instalaci  je 400 mm pro každý vzduchový 
měch. 
Prostor kolem vzduchového měchu je 350 mm (tabulka 1.3). 

g) Při teplotě 50°C lze použít standardní gumu (-40 až+70°C). 
h) Nepožaduje se žádná zvláštní chemická 
odolnost. 
 i)   Míra izolace při frekvenci 10 Hz a 6 bar je 
96,7% (tabulka 4). Při 20 Hz a tlaku 6 bar je 
dosažena míra I= 99,2%. 
 
Výsledek: Jsou vybrány vzduchové měchy 4 x 
M/31122. Poskytnou vibrační izolaci 99,2%. 

 

 
7/06                                          Naší zásadou je trvalý  výzkum a vývoj. Proto si vyhrazujeme právo na změnu  
                                                                                                      specifikací uvedených v tomto dokumentu bez předchozího upozornění. 

 
 
N/CZ 1.8.005.09 




